
UNIONE DEI COMUNI DEL VERSANTE IONICO 
Via Paparo n. 2 - 88060 Isca sullo Jonio CZ 

C.F. 97059260790 

www.cmversantejonico.it  

 
SETTORE BILANCIO E SVILUPPO 

 
ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE  N. 13  DEL 05-03-2015 

 

Oggetto: PIANO DEGLI INTERVENTI PER LE NON AUTOSUFFICIENZE DEL 
SOTTOAMBITO DELL'UNIONE E DEI COMUNI DI SATRIANO E 
MONTEPAONE. APPROVAZIONE AVVISI E SCHEMI DI DOMANDA 
COMUNE DI MONTEPAONE. 

 
L'anno duemilaquindici addì cinque del mese di marzo,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto:  

 il decreto del Presidente n. 2973 del 09.07.2014 con il quale sono stati attribuiti 
allo scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

 il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli 
Enti Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in 
materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono 
le procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 la Legge Regionale n. 20 art. 15 comma 5; 
 lo Statuto dell’Unione dei Comuni del Versante Ionico; 
 La delibera Consiliare Unione dei Comuni del Versante Ionico n. 2 del 16.12.2008 

con la quale l’Unione ha assunto i rapporti giuridici attivi e passivi trasferiti 
dalla ex Comunità Montana Versante Ionico; 

 
Visto: 

  la relazione previsionale e programmatica per l'anno 2014 e gli obiettivi che si 
intendono realizzare; 

  che fra i progetti di lavoro assegnati allo scrivente vi è quello dello sviluppo di un 
nuovo sistema del welfare locale, che passi attraverso la cooperazione sociale; 

  le direttive impartite dalla Giunta dell’Unione con la deliberazione n°1/2011, nella 
quale si è stabilito di accompagnare ed agevolare, creando le giuste condizioni, la 
nascita di nuove imprese sociali nel territorio dell’Unione; 

Considerato che con deliberazione n° 39 del 23.08.2010 è stato costituito il sotto ambito 
dei servizi sociali dell’Unione dei Comuni del Versante Ionico, e che successivamente la 
Giunta dell’Unione ha realizzato per i suoi Comuni, un Piano del Sottoambito nel settore 
Socio-Assistenziale, nel quale sono compresi tutti gli interventi a favore dei soggetti, che 



per la più ampia casistica relativa alle politiche sociali, sono destinatari degli aiuti  
previsti  dalla  legge  328/2000,  per  come  regolamentati,  a  livello  locale,  
dalla  Legge Regionale n°23/2007; 
 
Vista la deliberazione n. 3 del 20.02.2015 del Sub Commissario Prefettizio del Comune di 
Montepaone, dott. Francesco Giacobbe, con la quale è stato approvato lo schema di 
convenzione con l'Unione dei Comuni del Versante Ionico per la gestione associata della 
funzione di progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali, che associandosi 
con l'Unione per la gestione di questa funzione fondamentale, ha di fatto ampliato il 
sottoambito dell'Unione, regolarmente costituito all'interno del Distretto sociosanitario di 
Soverato; 
 
Vista la relativa convenzione siglata in data 02.03.2015; 
 
Vista la determinazione n. 23 del 18.1.2014 del Responsabile affari generali del Comune di 
Soverato, capo fila dell'ambito dei servizi socio assistenziali, con la quale sono state 
assegnate le risorse per i 9 Comuni del Sottoambito dell'Unione, ed in particolare le 
somme assegnate al comune di Montepaone per sviluppare il piano delle non 
autosufficienze relativo ai fondi dell'annualità 2010; 
 
Considerato che al fine di realizzare correttamente gli interventi, utilizzando al meglio le 
risorse, occorre procedere all'individuazione dei bisogni; 
 
Considerato che il Comune di Montepaone non ha un sistema di catalogazione dei bisogni 
con una banca dati aggiornata e che per tale motivo si ritiene necessario procedere 
attraverso la pubblicazione di appositi avvisi, nel rispetto delle direttive impartite dal 
gruppo tecnico dell'Ambito - Comune di Soverato Capofila del Distretto medesimo; 
 
Considerato che a seguito dell'adesione del Comune di Satriano, occorre procedere a 
rilevare eventuali Enti no-profit e di cooperazione sociale esistenti in quel comune, al fine 
di completare l'albo degli Enti no-profit e di cooperazione sociale dell'Unione cui affidare 
la realizzazione degli interventi per la non autosufficienza; 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 

 
D E T E R M I N A 

1. di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 
2. Di approvare gli avvisi pubblici e i relativi schemi di domanda per il Comune di 

Montepaone, nonché l'avviso per la sola integrazione degli enti no-profit e di 
cooperazione sociale per i Comuni di Satriano e Montepaone, di seguito specificati:  

a) Avviso anziani-disabili da assistere 
b) Avviso donne in difficoltà 
c) Avviso voucher a favore di minori 
d) avviso pubblico per la integrazione dell'elenco di enti no-profit e di 

cooperazione  sociale ricadenti nel territorio dell'unione, con quelli 
che operano nel territorio dei comuni di  Montepaone e Satriano. 

3. Di pubblicare gli avvisi e i relativi schemi di domanda di cui alla presente determina 



sul sito istituzionale dell'Unione e dei Comuni, nonché sull'Albo Pretorio del Comune 
di Montepaone per come di seguito elencati:  

 Avviso anziani-disabili da assistere 
 Avviso donne in difficoltà 
 Avviso voucher a favore di minori 
 avviso pubblico per la integrazione dell'elenco di enti no-profit e di 

cooperazione  sociale ricadenti nel territorio dell'unione, con quelli che 
operano nel territorio dei comuni di  Montepaone e Satriano. 

4. Di pubblicare l'avviso pubblico e relativo schema di domanda di cui alla presente 
determina sul sito istituzionale dell'Unione e dei Comuni, nonché sull'Albo Pretorio 
del Comune di Satriano, di seguito specificato: 

  avviso pubblico per la integrazione dell'elenco di enti no-profit e di 
cooperazione  sociale ricadenti nel territorio dell'unione, con quelli che 
operano nel territorio dei comuni di  Montepaone e Satriano; 

5. Di stabilire che la presente determina integra il piano degli obiettivi dell'Unione 
Programma 2 Progetto 13 - Riga 4 Programmazione e controllo piano del 
sottoambito dell'Unione; 

                           
Letto e sottoscritto a norma di legge. 

                                             
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 LAROCCA VINCENZO 
                                                           Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 
 
 
 
 


